§ 1.—Tanto por la inclita nobleza de la ciudad, como por la afinidad de su origen con la de Roma, se les concedió ya de antiguo á los troyanos por Senadoconsultos y por Constituciones de los Príncipes plenísima inmunidad, para que también tengan excusa de la tutela, por supuesto, de aquellos pupilos que no sean troyanos; y esto resolvió por Rescripto el Divino Pío.

§ 2.—Decimos, que los que están en gremios, como los de los artesanos, tienen la inmunidad; y tendrán excusa aún para la administración de las tutelas de los que no son de sus gremios, salvo si sus facultades se hubieren aumentado de suerte que también sean compelidos á aceptar los demás cargos públicos; y esto se dispone en las Constituciones de los Príncipes.

(5) *IV., Hal.*

(6) Según *conjectura nostra*; *Nigidium, el códice Fl.*

(7) Según *conjectura nostra*; *Nigidium, el códice Fl.*

(8) *V. editici monitorii, Hal.*

(9) *intuenda, la Vulg.*

(10) *eiisque, quae, Hal.*

§ 3.—Non omnia tamen corpora vel collegia vaccinationem tutelarum habent, quamvis muneribus municipalibus obstricta non sint, nisi nominatim id privilegium iis indulsum sit.

§ 4.—Is, qui aedilitate fungitur, potest tutor dari; nam aedilis inter eos magistratus habetur, qui privatis muniberibus excusati sunt secundum Divi Marci Rescriptum.

§ 5.—Sane notum est, quod gerentibus honorem vacationem tutelarum concedi placuit; vacare autem eos, qui tunc primum vocentur ad suscipiendum officium tutelae; ceterum eos, qui iam se miscuerint administrationi, ne tempore quidem magistratus vacare aequo notum est (1).

§ 6.—Domini navium non videntur haberi inter privilegia (2), ut a tutelis vacent; idque Divus Traianus rescripsit.

§ 7.—Inquilini castrorum a tutelis excusari solent, nisi eorum, qui et ipsi inquilini sunt, et in eodem castro eademque conditione sunt.

**18. [20.] ULPIANUS libro XX. ad legem Iuliam et Papiam.**—Bello amissi ad tutelae excusationem prosunt; quaesitum est autem: qui sunt (3) isti, utrum hi, qui in acie sunt interemti, an vero omnes omnino, qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione forte? Melius igitur probabitur, eos solos, qui in acie amittuntur, prodesse debere, cuiuscunque sexus vel aetatis sint; hi enim pro republica ceciderunt.

**19. [21.] IDEM libro XXXV. ad Edictum.**—Illud usitatissimum est, ut his, qui in Italia domicilium habeant, administratio rerum provincialium remittatur.

**20. [22.] IULIANUS (4) libro XX. Digestorum.**—Si pupillum patruus contendat exhereditatum esse, et se heredem scriptum, aequum est, (5) tutorum pupillo dari recepta patrui excusatione, vel si nolit excusationem petere, remoto eo a tutela ita litem de hereditate expedire.